STATEMEDIATE AND SCIENCE	Roll No.			
THE THE WAS A DE LOCAL TO THE PARTY OF THE P	Sig. of Cand	idate		

Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator	

SOCIOLOGY HSSC-I SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

NOTE: Section—A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. It should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed, Do not use lead pencil.

	Circle	the co	rrect option i.e.	A/B/C	/ D. Each part o	arries c	ne mark.		
	(i)	the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark. Which name was given to sociology in the beginning by Auguste Comte?							
		A.	Social physics		Psychology	C.	Political science		Sociology
	(ii)	Who :	said, "Sociology i	s the stu	dy of social actio	n"?			
		A.	Shah Wali Ulla		•	B.	Max Weber		
		C.	Robertson			D.	Spencer		
	(iii)	Which	one is the exam	ple of ph	vsical interaction		OPS(100)		
	` ,	A.	Running	В.	Writing	г. С.	Sleeping	D.	Wrestling
	(iv)		nad introduced th		•		Oleephig	D.	vviestiing
	(/	Α.	Durkheim	B.	Marx	C.	Pareto	D.	Maciver
	(v)		stratification me		Maix	O .	Faleto	D.	Maciver
	(-)	Α,	Division of peo			B.	Division of sec	iotu	
		C.	Division of ani	-		D.	Division of soc Division of lab	•	
	(vi)		pes of caste are:			D.	DIVISION OF ISD	our	
	(•.,	A.	Four	В.	Three	C.	Two	D	F 5
	(vii)		rinciples of living		THEE	C.	IWO	D.	Five
	(•,	A.	Norms	B.	Values	C.	Laura	_	0
	(viii)		ect of parents, tea			C.	Laws	D.	Customs
	(*)	A.	Folkways	в. В.	Mores	C.	Tradition	_	0
	(ix)		tatus in the villag			C.	radition	D.	Sanctions
(17)	(17)	A.	Barbar	B.	Farmer	•	1	_	
	(x)		is a type of valu		ranner	C.	Imam	D.	Teacher
,	(^)	A.	Social	е. В.	Discount of	•	N	_	
,	(vi)	Λ.			Provincial	C.	National	D.	Cultural
,	(xi)	Λ			t in animal societ	•		_	
,	(seii)	A.	Change	В.	Values	C.	Norms	D.	Culture
,	(xii)		pes of society in			_			
,	(Saiii)	A.	Two	В.	Four	C.	Six	D.	Eight
((xiii)		nportant institutio			_			
,	's air a\	A.	Education	В.	Family	C.	Religion	D.	Politics
((xiv)		under of classica		0.				
,	/ A	A.	lbn-e-Khaldun		Auguste Comte	C.	Durkheim	D.	Karl Marx
((xv)		portant function	-					
,		Α.	Recreations	B.	Socialization	C.	Employment	D.	Development
((xvi)		iarchal family the		•				
		Α.	Court	B.	Government	C.	Woman	D.	Man
(xvii)		type of family is						•
		Α.	Simple	B.	Joint	C.	Democratic	D.	Matriarchal
(xviii	xviii)		stitution which is		ble for the distrib	ution of	authority is:		
		A.	Economic	B.		C.	Political Political	D.	Religious
(xix)	The pr	ovision of employ	yment is	the responsibility	of the i	nstitution:		
		A.	Recreational	B.	Political	C.	Educational	D.	Economic
(XX)	Which one in the following is NOT a sociological activity?							
		A.	Group life	B.	Competition	C.	Accommodatio	nD.	Construction of Build

Total Marks:

—— 1HA 1737—

Marks Obtained:

20

Roll No.	Answer Sheet No.	STEAMEDIATE AND SECOND
Sig. of Candidate:	Sig. of Invigilator:	WANTE TO LAMABLUT AND THE PARTY OF THE PARTY

عمرانیات ایچ ایس ایس سی-۱

وقت:

نوث:

سوال نم را:

صهاوّل (گلنمبر:20) 25مزك حقدادّل لازی ہے۔اس کے جوابات پہ ہے پر بن دیے جا تیں گے۔اس کو پہلے کہیں من بیل کمل کر کے ناظم مرکز ہے جوالے کردیاجائے۔کاٹ کردوبارہ کھنے کی اجازت نہیں ہے۔لیڈ پٹس کا استعال منوع ہے۔ دید می الفاظ لینی الف ا باج ا و می سے درست جواب می گرد دائرہ لگائیں۔ ہرج و کا ایک نمبر ہے۔ ا گست کو مے نے ابتداء میں عمرانیات (سوشیالوجی) کوکیانام دیا تھا؟ (i) معاشرتى طبيعات عمرانيات عرانیات معاشرتی عمل کانام ہے کسنے کہاتھا؟ (ii) شاه و کی اللہ ج-جسمانی تفاعل کی مثال کون سے؟ (iii) ئ۔ روز نا ٹانوی گروہ کا تصور کسنے پیش کیا تھا؟ مارتس ڈ رخائم ميكائيور معاشرتی درجه بندی کامطلب ب: معاشرے کی تقتیم كام كي تنسيم جانوروں کی تقسیم لوگوں کی تقشیم ذات كى اقسام بين: حيار زندگی گزارنے کے اصول ہیں: (vii) قوانين معمولات اقدار رواج والدين اساتذه اور خواتين كاحترام بين: (viii) لوک ریت گاؤں میں کس کامنصب اعلی ہے؟ ٤٤ أستاد الوک کوجہزدینا کون ی قدر ہے؟ ثقافتي صوبائی معاشرتی قو ي -ئ حیوانی معاشرہ میں موجودنہیں ہے: ثقافت اقدار ياكتان مين معاشر كى اقسام بين ج-جإر خانہ بدوش معاشرہ میں نمایاں اوار وکون ساہے؟ (xiii) تعليم كا خاندان كا كايكى عرانيات كابانى ب: كارل ماركس احمست كوحث ابن خلدون خاندان كااہم فریضہ ہے: (xv) ڗؾ تربيت تفريحات ئ-یدرسری خاندان میں فیصلوں کا اختیار کس کے یاس ہے؟ (xvi) شروں میں خاندان کی کون ی سم یا کی جاتی ہے؟ بادرسري ساده اقتدار کی تقتیم کااداره کون ساہے؟ (xviii) تغليي معاشي ج-روز گاری فراہی ادارے کی ذمہ داری ہے: (xix) معاش تفریجی سیای ج-مندرجہ ذیل میں سے کون ساعمرانی فعل نہیں ہے؟ عمارت تغييركرنا گروہی زندگی مصالحت ج-مسابقت

برائے متن علی نمبر 20 ماصل کردہ نمبر



SOCIOLOGY HSSC-I

Time allowed: 2:35 Hours Total Marks Sections B and C: 80 Answer any fifteen parts from Section 'B (a)', one part from Section 'B(b)' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B If required. Write your answers neatly and legibly. SECTION - B (Marks 50) Q. 2 a. Answer any FIFTEEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. $(15 \times 3 = 45)$ (i) Define sociology according to Talcott Parsons. (ii) Write briefly the responsibilities of probation officer. What is the role of sociologist in hospital? (iii) (iv) Write any three similarities between sociology and economics. Define social action. (v) Give three examples of symbolic interaction. (vi) (vii) Who had introduced the concept of primary group? Give three examples of secondary group. (viii) (ix) Define Informal Cooperation. (x) What is meant by tolerance? What is meant by Formal cooperation? (xi) Write three disadvantages of caste. (xii) (xiii) Write three examples of caste from Pakistani society. (xiv) Give any three examples of Folkways. (xv) Write any three examples of law. (xvi) What is meant by Achieved status? Give three examples of ascribed status. (xvii) (xviii) Define value. Define civilization. (xix) Write any three types of marriage in Pakistan. (xx)(ixxi) Write names of three recreations for the citizens in Pakistan. b. Attempt any ONE part. $(1 \times 5 = 5)$ (i) Explain briefly the types of class. (ii) Write brief note on Material and Non-material culture. SECTION - C (Marks 30)

Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks. (3 x 10 = 30)

- Q. 3 What are the important fields of sociology? Explain in detail by giving examples.
- Q. 4 Define Competition. Explain its types in detail by giving examples.
- Q. 5 Define social mobility and discuss its types in detail by giving examples from Pakistani society.
- Q. 6 What is meant by cultural Variabilities? Explain their characteristics by giving examples.

عمرانیات ایچ ایس ایس سی-۱



كل نمبر هته دوم اورسوم 80

ھتہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گائی جوانی کا بی پردیں۔ ھتہ دوم۔ الف سے پندرہ (15) اجزاء ، دوم۔ب میں سے ایک (1) جزواور ھتہ سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال حل سیجے۔ ایک شراشید (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

حته دوم (کل نمبر 50)

مندرجة دیل می سے کوئی سے پدرہ (15) اجزاء کے تین سے جارسطروں تک محدود جوابات کھیں: سوال تمبرا: الف: (15x3=45)ٹالکٹ یارسنز کےمطابق عمرانیات کی تعریف کریں۔ پر دبیش آفسر کی ذمه داری مختصر بیان کریں۔ (i) (ii) ماہر عمرانیات کا ہسپتال میں کردار کیاہے؟ عمرانیات اور معاشیات میں کوئی سی تین مماثلتیں بیان کریں۔ (iii) (iv) معاشرتی عمل کی تعریف کریں۔ علامتی تفاعل کی قین مثالیس و یجے ۔ (v) (vi) بنیادی گردہ کا تصور کس نے دیا تھا ثانوی گروه کی تین مثالیں دیجے۔ (vii) (viii) غیررسمی تعاون کی تعریف کریں۔ برداشت سے کیامراد ہے؟ (ix)(x) رسمی تعاون سے کیام ادہے؟ ذات کے تین نقصانات تح پر کیجے۔ (xi) (xii) لوک ریت کی کوئی می تین مثالیں ویجیے۔ یا کستانی معاشر ہے ہے ذات کی تین مثالیں تح مرکزیں۔ (xiii) (xiv) قانون کی کوئی سیتین مثالیں تحریر کریں۔ إكسالي منصب سے كيامراد ہے؟ (xv) (xvi) عطاءشدهمنصب کی تین مثالیں دیجے۔ قدر کی تعریف کریں۔ (xvii) (xviii) یا کستان میں شادی کی کوئی سی مین اقسام تحریر کریں۔ تہذیب کی تعریف کریں۔ (xix) (xx) یا کستان میں شہریوں کے لیے تین تفریحات کے نامتح برکریں۔ (xxi) مندرجدذیل میں سے کوئی ساایک (1) جزوهل کیجے: ب: (1x5=5)جماعت کی اقسام مختصر بیان کریں۔ (i) مادی اورغیر مادی ثقافت برمخضرنوٹ ککھیں۔ (ii)

حته سوم (کل نبر 30) (کوئی سے تین سوال مل کیجے۔ تمام سوالوں کے تمبر برابر ہیں۔)

(3x10=30)

سوال نمبرس: عمرانیات کے اہم دائر ہ کارکون کون سے ہیں؟ ان کی وضاحت مثالیں دے کر کریں۔

سوال نمبر المنابقة كالعريف كريس اس كا قسام مثالين در كر تفصيلا بيان كرير ...

سوال نمبره: معاشرتی حرکت پذیری کی تعریف کریں نیزاس کی اقسام پاکتانی معاشرے سے مثالیں دیر تفصیلاً واضح کریں۔

موال نمبر ٧: ثقافتي اختلافات سے كيائر ادبي؟ان كي خصوصيات مثالين دے كربيان كيجي

----1HA 1737----